
DETERMINAZIONE N° 408 del 28/04/2022

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione, per quanto di competenza e di  
cui si propone l’adozione.
Addì, 21.04.2022                                                                                                                   Istruttore incaricato: Emiliano  
Balsamo

OGGETTO: INTEGRAZIONE  D'IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO 
PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI NEL SETTORE AGRONOMO 
FORESTALE  RELATIVI  AD  ATTIVITA'  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  DEGLI  INTERVENTI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  E 
RIORDINO  FILARI  DI  ALBERATURE  DA  ESEGUIRSI  NELLA 
LOCALITA' DI BIBIONE". CIG: Z01353EAD6 

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che:

Con determinazione n. 248 del 10/03/2022 è stato affidato l’incarico professionale per servizi tecnici nel  
settore agronomo forestale relativi ad attività di progettazione definitiva degli interventi di "riqualificazione e 
riordino filari  di alberature da eseguirsi nella località di Bibione  al Dott.  Agronomo Carlo Fiorenza con 
studio in Ferrara, Via Borgo dei Leoni n. 83 per l’importo complessivo di € 16.963,10 + 22% IVA e 2% 
CPA pari a un ribasso a base d’asta pari al 35% sull’importo calcolato in base ai parametri previsti dal D.M.  
17.06.2016.

Con la medesima determinazione è stato impegnato per l’anno 2022, la somma di € 21.108,89 (€ 16.963,10 + 
22% IVA e 2% CPA) al capitolo 79/1 voce “Prestazioni professionali per studi, perizie, progettazioni, ecc.”, 
del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità di spesa.

Dato atto che in data 31/03/2022 è stato approvato con nota del ministero del lavoro e delle politiche sociali e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 90 del 16/04/2022 il “Regolamento per l’attuazione delle attività statutarie  
dell’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale” che definisce nell’art.4 l’incremento dell’aliquota per 
il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4%.

Dato atto che tale aumento sarà applicato su tutte le fatture emesse dagli iscritti EPAP a partire dal 16 aprile  
2022, data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale.

Ritenuto, pertanto, opportuno integrare l’impegno n. 877 di € 413,90 al capitolo 79/1 Voce “Prestazioni 
professionali per studi, perizie, progettazioni, ecc.”, del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022 
(Mis/prog 01.06 PDCF 1.03.02.11.999).

Dato atto che per il servizio in oggetto il Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z01353EAD6.

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 408 del 28/04/2022



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e s.m.i.; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore LL.PP.

Visto il decreto sindacale n. 14 del 01/04/2022, con cui sono state conferite all’Arch. Barbara Gentilini le  
funzioni dirigenziali del Settore LL.PP. in continuità con i precedenti decreti.

Attestata (ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90) l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in capo alla sottoscritta Arch. Barbara Gentilini.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo.

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza  
e la regolarità dell’azione amministrativa (art. 147 bis del D.lgs. 267/2000).

Accertata la propria competenza.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. d’integrare, per le motivazioni esposte in premessa, di € 413,90 l’impegno n.248 assunto  al 
capitolo  79/1  Voce  “Prestazioni  professionali  per  studi,  perizie,  progettazioni,  ecc.”,  del  
Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022 (Mis/prog 01.06 PDCF 1.03.02.11.999) a 
favore del Dott. Agronomo Carlo Fiorenza 

3. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore 
LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario, ciascuno per il proprio ambito di competenza;

4. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;



- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il  tramite del Segretario  
Generale;

- va pubblicata  all’albo pretorio  on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 
giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 408 del 28/04/2022



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

408 28/04/2022 Servizio Gare e Contratti 02/05/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE D'IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER 
SERVIZI TECNICI NEL SETTORE AGRONOMO FORESTALE RELATIVI AD ATTIVITA' DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIORDINO 
FILARI DI ALBERATURE DA ESEGUIRSI NELLA LOCALITA' DI BIBIONE". CIG: Z01353EAD6  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 02/05/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria: 2022/832

Estremi dell’impegno:

IMPEGNO integr. 877

CAPITOLO 79/1

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  03/05/2022 al  18/05/2022.

lì 03/05/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cristina Ganis

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 408 del 28/04/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 03/05/2022 12:07:51
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


